## [IV]

[II-II, q. 147, a. 3.]

**369. — ULTERIUS.** Videtur quod jejunium non cadit<sup>1</sup> IN PRÆCEPTO.

1. Nam super illud ps. (xliiv, 14) : « *Omnis gloria ejus filiæ Regis ab intus* » etc.<sup>3</sup>, dicit Glossa quod *gloria Ecclesiæ? in interioribus virtutibus consistit, sicut fides, spes, caritas.* Sed omne præceptum Ecclesiæ ad gloriam Ecclesiæ ordinatur. Ergo de jejunio exteriori non potest esse præceptum.

2. **Præterea.** Ea quæ sunt supererogationis, ad consilium pertinent, ad quod nullus obligatur nisi ex voto. Sed jejunium est hujusmodi. Ergo non obligatur ad ipsum aliquis ex præcepto.

3. **Præterea.** Quicumque transgreditur præceptum, peccat mortaliter. Si ergo jejunium institutum ab Ecclesia cadit sub præcepto, tunc si aliquis unum diem tantum frangeret quadragesima, mortaliter peccaret : quod videtur grave dicere.

**370. — SED CONTRA.** Statutum Ecclesiæ obligat per modum præcepti, sicut præceptum Dei ; quia Dominus discipulis suis dixit, Luc., x, 16 : « *Qui vos audit, me audit.* » Sed ad illud jejunium obligamur ex statuto Ecclesiæ. Ergo cadit sub præcepto.

**371. — Præterea.** Majoris perfectionis est lex nova quam vetus, et magis a carnalibus desideriis abstrahens. Sed in lege veteri erat jejunium in præcepto. Ergo multo fortius in lege nova.

## [V]

[Supra, q. 1, a. 4, sol. 3.]

**372. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD JEJUNIUM NON SIT SATISFACTORIUM.

1. Quia satisfactio est justitiæ actus, ut prius dictum est (36). Sed jejunium est actus temperantiæ. Ergo non est satisfactorium.

2. **Præterea.** Illud ad quod ex præcepto adstringimur, non est satisfactorium, sed satisfactionem præcedit, sicut de elemosyna dictum est (211). Sed quoddam jejunium cadit sub præcepto, ut dictum est (370). Ergo ad minus illud non est satisfactorium.

3. **Præterea.** Satisfactio debet fieri ab eo qui peccavit. Sed

1. F. om. per homot. « Sed jejunium est abstinencia. Ergo est temperanti®. » — 2. Ed. « cadat ». — 3. Ed. om. « etc. ».

anima est quæ peccat ; jejunium autem non est animæ, sed corporis. Ergo non est satisfactorium pro peccato.

4. **Præterea.** *Sicut* contingit peccare ex superfluitate cibi, *ita* ex subtractione. Sed contra subtractionem cibi non datur ut satisfactio, cibi abundantia. Ergo nec contra abundantiam dari debet ut satisfactorium, cibi subtractio per jejunium.

5. **Præterea.** *I Tim.*, iv, 8 : « *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est.* » Sed jejunium est hujusmodi. Ergo non est satisfactorium pro peccato.

373. — **SED CONTRA.** Opera satisfactoria oportet esse poenalia. Sed jejunium habet magis rationem pœnæ quam eleemosyna. Cum ergo eleemosyna sit satisfactoria, ut ex dictis patet (211), et jejunium debet esse satisfactorium.

374. — **Præterea.** Satisfacere est « *peccatorum causas excidere* ». Sed jejunio aliquis abscidit peccatorum causas ; quia maxime jejunio reprimitur caro quæ ad peccata incitat. Ergo, etc.

375. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod jejunium *dupliciter* dicitur : scilicet *jejunium naturæ*, et *jejunium Ecclesiæ*.

*A primo jejunio* dicitur aliquis quolibet die jejunus antequam cibum sumat.

*A secundo* autem dicitur jejunans, quasi ordinatam ab Ecclesia propter peccatorum satisfactionem abstinentiam servans. In satisfactionem autem peccatorum non solum oportet quod ab illis quibus salva virtute uti possemus ; quia « *qui illicita commisit oportet etiam a licitis abstinere* », ut dicit Augustinus (*De vera et falsa pœnitentia*, c. 15; L. 40, 1125). **Unde jejunium ab Ecclesia institutum præsupponit abstinentiam illam quæ ad virtutem exigitur, et addit abstinentiam quamdam ab illis quæ medium virtutis non corrumpunt.**

376. — Et ideo Isidores hæc *duo* in prædicta definitione jejunii comprehendit : scilicet abstinentiam ab illis quæ virtutem corrumpunt, in hoc quod dicit, « *parcimonia victus* » ; et ab illis quibus salva virtute alias uti liceret, in hoc quod dicit, « *abstinentiaque ciborum.* »

**AD PRIMUM** ergo patet ex dictis solutio.

377. — **Ad secundum** dicendum quod definitio illa Hieronymi intelligitur *de jejunio spirituali* et non de jejunio corporali.

378. — **Ad tertium** dicendum quod *jejunium ex suo nomine directe importat abstinentiam in cibis*. Unde illæ observationes quæ a jejunantibus patribus observatæ leguntur, non sunt de

essentia jejunii, sed ad modum jejunandi pertinent. Et propter hoc non oportuit quod in definitione jejunii de eis mentio fieret.

**379.** — **Ad quartum** dicendum quod intelligenda est in prædicta definitione *talis abstinentia* a cibis alias licitis, *qualem Ecclesia jejunantibus determinat*; et sic objectio cessat.

**380.** — **Ad quintum** dicendum quod *prædicta definitio* non datur de jejunio quo aliquis dicitur jejunus, sed *de jejunio Ecclesiæ*, ut dictum est (**375**).

**381.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut supra dictum est (**219**), *omnis actus qui in sua ratione includit aliquid quod ad modum virtutis pertineat*, actus virtutis dici potest, quantum est de se; quamvis possit et bene et male fieri ob hoc quod forte non includit in sui ratione omne illud quod ad virtutem exigitur.

**382.** — Quia autem virtus infirmitati naturæ subvenit quæ ad malum de facili inclinatur, ideo omnium virtutum circa delectationes corporales existentium, ex quarum superabundantia præcipue peccatum contingit propter connaturalitatem nostri ad eas, modus est in retrahendo ab eis: sicut patet in temperantia et in omnibus partibus ei assignatis.